Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400104

104

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 59/2025.
Nº Processo: 23104.006300/2025-04.
Dispensa. Nº 90007/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL. Contratado: 50.212.723/0001-22 - MARQUES DUARTE CONSTRUCAO E
ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto:
prorrogar o prazo de vigência e execução contratual por mais 30 (trinta) dias corridos a
partir de 18.08.2025 a 17.09.2025.
o presente termo aditivo não ensejará acréscimo na quantidade de itens e nos valores ora
contratados. Vigência: 18/08/2025 a 17/09/2025. Data de Assinatura: 12/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00060/2024 publicado no D.O de 04-11-2024, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 679.325,57. Leia-se: Valor Total: R$ 683.296,51.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo De Cooperação Entre Auniversidade Federal De Ouropreto E A Università Degli
Studide Salerno SEI n° 23109.009502/2025-50. O presente Contrato tem por objeto o
intercâmbio de docentes, discentes e técnicos administrativos em atividades relacionadas à
docência, pesquisa, extensão, e outras atividades que sejam mutuamente acordadas e
consideradas apropriadas pela Universidade Federal de Ouro Preto e pela Università Degli
Studide Salerno. O prazo da vigência do instrumento é 04/08/2025 a 04/08/2030.
13 de Agosto de 2025, Ouro Preto- MG.
Prof. Luciano Campos da Silva- Reitor da UFOP
Prof. Vincenzo Loia- Reitor da Università Degli Studide Salerno

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2025

A Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, por meio de seu Leiloeiro
contratado, através do contrato no 01/2025 , torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade LEILÃO, destinadas a pessoas físicas ou
jurídicas, observadas as disposições de que o Leilão será realizado SOMENTE NA FORMA
ONLINE/ELETRÔNICA onde o leiloeiro oficial procederá ao Leilão Público, tipo maior lance,
de Veículos Automotores, Materiais e Equipamentos Diversos, pertencentes à Universidade
Federal do Pampa, depositados nos Campus das cidades de Alegrete, Bagé, Caçapava do
Sul, Dom Pedrito, Jaguarão, Itaqui, Santana do Livramento, São Borja, São Gabriel e
Uruguaiana. DATA: 09/09/2025 às 14 horas, início do recebimento dos lances pela internet,
no site https://www.bidgo.com.br e transmissão em vídeo pelo site
https://www.youtube.com/@bidgoleiloes.

PAULO ALEXANDRE HEISLER
Leiloeiro contratado pela Unipampa

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154047

Número do Contrato: 53/2023.
Nº Processo: 23110.029976/2021-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2023. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE PELOTAS. Contratado: 33.471.021/0001-44 - ROTA ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Suprimir 1,68% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de sua assinatura
deste instrumento, equivalente a r$58.440,88, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993.
acrescentar 3,64% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de sua assinatura
deste instrumento, equivalente a r$126.904,69, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§ 1º, da lei n.º 8.666/1993.
alterar a cláusula 3.1 - preço, em função do acréscimo e supressão.. Vigência: 07/08/2025
a 07/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.659.098,35. Data de Assinatura:
07/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154047

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23110.014095/2022-11.
Pregão. Nº 49/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 10.773.501/0001-64 - OSIRNET INFO TELECOM LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual. Vigência: 16/08/2025 a 15/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 47.701,56. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Processo nº: 23110.027673/2025-21 PARCEIRA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S ,
CNPJ: 92.242.080/0001-00. PARCEIRA: 56.977.714 ANGELA MARIA CORREA, CNPJ:
56.977.714/0001-09, Com o apoio da INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES
SILVEIRA, CNPJ 03.703.102/0001-61. Objeto: Estabelecer um regime de mútua
cooperação técnica e científica entre UFPEL e EMPRESA, com apoio da FUNDAÇÃO,
tendo em vista o desenvolvimento conjunto do PROJETO intitulado "Desenvolvimento
de um ingrediente alimentar funcional a partir de compostos bioativos extraídos de
fontes naturais agrícolas para dietas voltadas para pessoas dentro do Transtorno do
Espectro Autista (TEA)". Fundamento Legal: Manual de Operação EMBRAPII, do Termo
de Cooperação nº 014/2021, do Contrato nº 03/2022, do Decreto nº 9.283, de 7 de
fevereiro de 2018, da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, no que forem aplicáveis, e demais diplomas legais pertinentes.
Vigência: 26 meses a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto: R$
750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais), nesse valor já incluso as Despesas
Operacionais da FUNDAÇÃO, no valor de R$ 48.000,18 (quarenta e oito mil reais e
dezoito centavos). Data de assinatura: 08/08/2025. Vinícius Farias Campos -
Superintendente/ Superintendência de Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento celebrado entre a Universidade Federal do Piauí - UFPI
(Brasil) e a Universidade de Évora (Portugal). Objetivo: promover a cooperação entre as
duas instituições com o fim de realizar, conjuntamente, atividades de índole académica,
científica e cultural. Processo UFPI nº 23111.027254/2023-38. Vigência: terá a duração de
5 anos, a contar da data da sua assinatura. Data da Assinatura: 21/02/2024. Signatários:
Nadir do Nascimento Nogueira, Reitora da UFPI; Hermínia Vasconcelos Vilar, Reitora da
Universidade de Évora. Em 6 de novembro de 2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.024579/2025-89.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 40.910.360/0001-45 - AJ SERVICOS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃODESERVIÇOSDE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES URBANOS
(DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO) PARAELIMINAÇÃO E CONTROLE DOS
AGENTES USANDO BARREIRAS QUÍMICAS E NÃO QUÍMICAS, EMTODASASÁREASINTERNAS E
EXTERNAS DA UFPI, NO HOSPITAL VETERINÁRIO UNIVERSITÁRIO DE BOM JESUS,
EMBOMJESUS/PI,NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/08/2025 a
14/08/2026. Valor Total: R$ 8.944,40. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, sob o CNPJ 06.517.387/0001-34,
para fins do disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 2.236 (dois mil duzentos e
trinta e seis) diplomas no período de 01/01/2025 a 31/07/2025, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: BJ 01 - registros 56832 a 60319; CCA 01 - registros 57237
a 59855; CCA ANT - registros 58222 a 59715; CCE 01 - registros 56842 a 60307; CCE ANT
- registro 58316; CCHL 01 - registros 56825 a 60323; CCHL ANT - registro 59922; CCN 01
- registros 56871 a 60272; CCS 01 - registros 56830 a 60318; CCS ANT - registros 57267 a
59584; CEAD 01 - registros 56868 a 60321; CT 01 - registros 56835 a 60281; FLO 01 -
registros 56826 a 60324; PAR 01 - registros 57110 a 59933; PARF 01 - registros 57629 a
60310; PIC 01 - registros 56829 a 60322; PROC 01 - registros 56888 a 60232. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://ufpi.br/diplomas-ufpi-srdc .

Em 13 de agosto de 2025
FRANCISCO GLEISON DA COSTA MONTEIRO
Diretor de Administração Acadêmica - UFPI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UASG 154042

Nº Processo: 23116005382202522. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de conservação, manutenção predial e elétrica, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 14/08/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio
Grande/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-90015-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 14/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 13/08/2025) 154042-15259-2025NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA-
UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RORAIMA, CNPJ:
34.812.669/0001-08 Objeto: Realização de Pesquisas na área da Justiça da Infância e
Juventude Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2030. Data de Assinatura: 22/07/2025. Assinam:
Silvestre Lopes da Nobrega (Reitor em exercício da UFRR), Leonardo Pache de Faria Cupello
(Presidente do TJRR) e Marcelo Lima de Oliveira (Juiz Coordenador da Coordenadoria da
Infância e da Juventude - TJRR).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.012270/2025-49.
Dispensa Nº 170/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação de serviços comuns de técnicos específicos relativos ao planejamento,
organização e execução de concurso público para provimento de pessoal do quadro
permanente de técnico-administrativos em educação da UFSJ.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 11/08/2025 a
11/02/2026. Valor Total: R$ 145.588,89. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 41/2024.
Nº Processo: 23122.012031/2024-16.
Pregão. Nº 90012/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA ..
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze meses), a
partir de 19/08/2025 até 19/08/2026 e acréscimo em 02 (dois) postos de apoio
administrativo 40h e de 01 (um) posto de atendente suporte pleno nível I 40h e
supressão quantitativa consistente em 01 (um) posto de auxiliar de apoio educando
40h. Vigência: 19/08/2025 a 19/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.266.901,36. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).